Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
25.12.2018

№4
г.Волгодонск
заседания Совета по  патриотическому воспитанию детей и молодежи
Председатель

Цыба С.Я.

Секретарь

Кравцова-Голубева Д.В.

Присутствовали: Бондаренко Н.Г., Воробьева И.С., Глушко А.А., Давлетшина А.Ф., Дробышева Д.А.,  Ефименко Н.А., Кириллов А.М., Кружилина И.А., Мельчанкина Д.Н., Руденко В.А., Рыжова А.В., Чердакова А.Н., Щербаков И.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об опыте работы по патриотическому воспитанию в ВИТИ НИЯУ МИФИ
	Докладчик:

	Н.А. Ефименко, заместитель руководителя по организационной и воспитательной работе ВИТИ НИЯУ МИФИ
 (регламент выступления до 5 минут).

2.
Анализ участия учащихся и студентов организаций среднего профессионального образования в Традиционной Спартакиаде студентов 2017-2018 учебного года
	Докладчики:

	А.Н. Чердакова,

ведущий методист Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

3.
Об опыте проведения игр «Орлёнок», «Зарница» и «Зарничка» по формированию патриотизма у молодежи города Волгодонска.
	Докладчик:

	Д.Н. Мельчанкина,

ведущий методист Управления образования г.Волгодонска.

 (регламент выступления до 5 минут).

4.
Об итогах реализации плана мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования «Город Волгодонск» в 2018 году

	Докладчик:

	Д.В. Кравцова-Голубева,
главный специалист отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска.

 (регламент выступления до 5 минут).

5.
Об утверждении плана мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи и плана работы Совета по патриотическому воспитанию детей и молодежи в 2019 году.

	Докладчик:

	С.Я. Цыба,

заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

 (регламент выступления до 5 минут).

6.
О выполнении решений Совета, принятых на предыдущем заседании
	Докладчик:

	Д.В. Кравцова-Голубева,
главный специалист отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

1

СЛУШАЛИ:

Нину Алексеевну Ефименко об опыте работы по патриотическому воспитанию в ВИТИ НИЯУ МИФИ
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:

1.1. Информацию об опыте работы по патриотическому воспитанию в ВИТИ НИЯУ МИФИ принять к сведению, проделанную работу считать удовлетворительной.
1.2. ВИТИ НИЯУ МИФИ (В.А. Руденко) продолжить работу по патриотическому воспитанию студентов ВИТИ НИЯУ МИФИ.
Срок: 25.12.2019 года
1.3. Волонтерскому центру «Волонтеры Победы» (В.А. Руденко, У.К.Бондарь) провести акцию по уборке мест захоронения ветеранов ВОВ и локальных конфликтов на городских кладбищах.
Срок: до 30.04.2019 года

1.4. ВИТИ НИЯУ МИФИ (В.А. Руденко) продолжить практику проведения экскурсий по местам боевой славы Волгоградской и Ростовской областей.
Срок: до 25.12.2019 года
1.5.
ВИТИ НИЯУ МИФИ (В.А. Руденко) разработать информационные буклеты по практике внедрения института наставничества патриотического воспитания студентов ВИТИ НИЯУ МИФИ с целью передачи опыта и знаний руководителям и педагогам ВО и СПО.
Срок: до 01.03.2019
2
СЛУШАЛИ
Анну Николаевну Чердакову об анализе участия учащихся и студентов организаций среднего профессионального образования в Традиционной Спартакиаде студентов 2017-2018 учебного года
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:
2.1
Информацию об анализе участия учащихся и студентов организаций среднего профессионального образования в Традиционной Спартакиаде студентов 2017-2018 учебного года принять к сведению, проделанную работу считать удовлетворительной
2.2
Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (В.В.Тютюнников) совместно с отделом по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С.Воробьева) в рамках проведения сдачи нормативов ВФСК «ГТО» обеспечить участие студентов 2 организаций высшего и 7 организаций среднего профессионального образования.
Срок: до 01.12.2019 года
2.3
Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (В.В.Тютюнников) разработать график сдачи нормативов ВФСК «ГТО»   для студентов организаций высшего образования города Волгодонска.
Срок: до 01.03.2019 года
3

 СЛУШАЛИ:
Дарью Николаевну Мельчанкину об опыте проведения игр «Орлёнок», «Зарница» и «Зарничка» по формированию патриотизма у молодежи города Волгодонска.
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:
3.1. Информацию о проведенных мероприятиях принять к сведению, проделанную работу считать удовлетворительной.
3.2. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) организовать в организациях общего образования проведение уроков мужества с привлечением городской общественной организации «Комитет социальной защиты российских военнослужащих и призывников» (Д.А.Дробышева) на тему важности службы в армии.

Срок: до 23.02.2019 года
3.3. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) совместно с общественной организацией «Союз десантников Волгодонска» (А.В.Парыгин), Волгодонской городской организацией «Российский Союз ветеранов Афганистана» (А.М.Кириллов) организовать проведение памятных мероприятий, приуроченных ко дням рождения Героя России М.В. Ревенко, Героя Советского Союза П.К. Кошевого, Героя Советского Союза А.К. Чубарова, Героя Советского Союза В.П. Овчаркина, Героя России С.Г. Молодова, а также к юбилейным датам окончания вывода войск из Афганистана, ввода советских войск в Афганистан, открытия клуба-музея «Красная звезда» в Волгодонске, вступления советских войск на территорию Чечни.
Срок: до 27.12.2019 года
4

СЛУШАЛИ:

Дарью Валерьевну Кравцову-Голубеву об итогах реализации плана мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования «Город Волгодонск» в 2018 году
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:

4.1 Информацию о выполнении плана мероприятий принять к сведению, работу считать удовлетворительной.
4.2 Секретарю Совета включить в план мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования «Город Волгодонск» в 2019 году предложения членов Совета.

Срок: до 11.01.2019 года.
5

СЛУШАЛИ:
Светлану Яковлевну Цыба об утверждении плана мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи и плана работы Совета по патриотическому воспитанию детей и молодежи в 2019 году
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:
5.1 Утвердить план мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи и план работы Совета по патриотическому воспитанию детей и молодежи в 2019 году в соответствии с поступившими предложениями
Срок: до 15.01.2019 года.

6

СЛУШАЛИ:

Дарью Валерьевну Кравцову-Голубеву о выполнении решений Совета, принятых на предыдущем заседании.
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:
6.1 Информацию о выполнении решений Совета, принятых на предыдущем заседании принять к сведению.
6.2 Секретарю Совета ежеквартально запрашивать актуальные предложения в повестку заседаний.

Срок:  ежеквартально.
6.3. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк) принять участие в проекте «СТЕНАПРИЗНАНИЙ.РФ» в целях патриотического воспитания школьников.

Срок: до 10.06.2019 года.
Председатель

    С.Я. Цыба

Секретарь

    Д.В. Кравцова-Голубева